
ذره بین
 شیب تند گرانی 

محصولات فولادی
بررسی ها از رصد و پایش قیمت اقلام اساسی و 
پرمصرف نشان می دهد در یک سال گذشته قیمت 
محصولات فولادی شامل تیرآهن، میلگرد، ورق و 
سایر مقاطع فولادی گوی سبقت را در رشد قیمت ها 
از سایر کالاهای اساسی ربوده اند به گونه ای که با رشد 
118 درصدی  در صدر جدول گرانی ها قرار گرفته اند. 
مهدی نجف پور رئیس انجمن ملی حمایت از حقوق 
مصرف کنندگان اعلام کرد : بر اساس گزارش های 
آماری موجود و احصاء شده از کف بازار در یک سال 
گذشته تاکنون مشخص گردید قیمت محصولات 
فولادی شامل تیرآهن، میلگرد و ورق گرم در سطح 
عرضه به طور میانگین 118 درصد نسبت به مدت 
مشابه سال قبل گران تر شده است در حالی که قیمت 
سایر اقلام اساسی شامل گوشت مرغ و گوسفندی، 
تخم مرغ، شکر، شیر، روغن مایع، سیمان، روغن 
موتور و لاستیک به طور میانگین 85 درصد نسبت 
به مدت مشابه سال قبل افزایش قیمت داشته است. 
رئیس انجمن ملی حمایت از حقوق مصرف کنندگان 
ضمن ابراز نگرانی از رشد قابل توجه قیمت محصولات 
فولادی نسبت به سایر اقلام در یک سال گذشته، 
گفت: متاسفانه روند افزایش قیمت فولاد در کشور 
متوقف نشده و هفته به هفته شاهد گران تر شدن 
چند درصدی این محصول نسبت به هفته های 
قبل می باشیم و این نگرانی مکررا در جلسات تنظیم 
بازار کشور از سوی نماینده مصرف کنندگان عنوان 
می شود. وی افزود: گران تر شدن محصولات فولادی 
به عنوان کالای استراتژیک و مادر بسیاری از صنایع 
پایین دست نهایتا منجر به تعمیم آن به قیمت سایر 
محصولات تولیدی از جمله خودرو، لوازم خانگی و 
ساختمان خواهد شد که ضروری است مسئولان 
امر برای توقف این افزایش قیمت ها تدابیر لازم را 
اندیشیده و اقدامات نظارتی خود را تشدید کنند. لذا 
افزایش نظارت بر رعایت کف عرضه به بازار داخل و 
تأمین نیاز داخلی توسط تولیدکنندگان به خصوص 
ورق گرم فولادی که نسبت به سایر اقلام رشد قیمت 
بیشتری داشته است و همچنین کنترل و کاهش 
نرخ ارز که از مؤلفه های تعیین قیمت پایه در بورس 
است، از مهمترین مطالبات مصرف کنندگان بوده که 
لازم است در تدوین دستورالعمل ها و شیوه نامه های 

اجرایی به آن توجه بیشتر شود.

 کوتــاه
 عدم اجرای80 درصد 

تکالیف حوزه تولید 
آرمان ملی: مدیرکل دفتر آموزش و به سازی 
منابع انسانی دیوان محاسبات کشور گفت: 8۰ درصد 
تکالیف و قوانین مربوط به حوزه تولید، متاسفانه 
اجرایی نشده است. ایرج مظفری با بیان اینکه 8۰ 
درصد تکالیف و قوانین مربوط به حوزه تولید در 
دستگاه های اجرایی متأسفانه اجرایی نشده است، 
تاکید کرد.اجرا نشدن قوانین مرتبط با تولید به 
دلیل آشنا نبود کامل مدیران و کارکنان دستگاه های 
اجرایی با قوانین و مقررات محرز است. مدیرکل دفتر 
آموزش و بهسازی منابع انسانی دیوان محاسبات 
کشور با بیان اینکه در مواردی که تکالیف قانونی 
در قبال تولید انجام شده هم نواقصی وجود دارد، 
ابراز کرد: دوره آموزش قانون بودجه برای مدیران و 
کارکنان دستگاه های اجرایی کشور برگزار خواهد شد.

 شناسایی ۷۲ تن 
ذخیره محتوی طلا 

آرمان ملی: در راستای اجرای برنامه های توسعه 
ای ایمیدرو و واحدهای تابعه در حوزه اکتشاف، ۷۲ تن 
ذخیره طلای محتوی طی شش سال گذشته در کشور 
شناسایی شده است. در راستای اجرای برنامه های 
توسعه ای ایمیدرو و واحدهای تابعه در حوزه اکتشاف، 
۷۲ تن ذخیره طلای محتوی طی شش سال گذشته 
در کشور شناسایی شده است. نتیجه کشف ذخایر 
ناشی از فعالیت اکتشافی طی مدت یاد شده نشان 
می دهد، کل ذخایر محتوی طلا به ۲۰1 تن می رسد. 
پیش بینی می شود با ادامه برنامه های توسعه ای و 
راهبری ایمیدرو در بخش اکتشاف، میزان ذخایر 
شناسایی شده طلا تا سال 1۴۲۰، تا 1۰۰ تن دیگر 
افزایش یابد. این گزارش می افزاید، اکتشاف پهنه ها 
در فازهای شناسایی و پی جویی در ۳۰ استان شامل 
1۰۷ پهنه بیش از ۶۶۰ هزار کیلومتر مربع گستره 
کشور در حال اجرا است که 8۰ درصد آن تکمیل 

شده است.

 نیاز 5۷ درصد 
واحدهای راکد به منابع مالی

آرمان ملی: مدیرعامل سازمان صنایع کوچک 
و شهرک صنعتی ایران گفت: حدود 5۷ درصد 
بنگاه های راکد در شهرک های صنعتی نیازمند تامین 
مالی هستند. علی رسولیان، گفت: دو نوع بنگاه ها در 
شهرک های صنعتی نیازمند تأمین مالی اند. با ارزیابی 
که ما انجام دادیم حدود 5۷ درصد بنگاه های راکد در 
شهرک های صنعتی نیازمند تأمین مالی هستند و 
نوع دیگر بنگاه های ایجادی و در حال نصب ماشین 
آلات، دیوار کشی و یا نصب سوله هستند که ۳ هزار 
و ۲۰۰ واحد در شهرک صنعتی از این دسته اند؛ 
واحدهای دیگری هم هستند که به نوعی منابع مالی 
شأن تمام شده است یا اینکه با بانک نمی توانند ادامه 
همکاری دهند و با یک رقم دو، سه تا 1۰ میلیارد 
تومان می توانند با استفاده از این طرح به فعالیت خود 
ادامه دهند. وی افزود: سامانه ای را طراحی کردیم 
تا هر بنگاهی که مشکل تأمین مالی دارد در این 
سامانه مشکل خود را ثبت کند سال گذشته با کمک 
ستاد تسهیل، دستگاه های اجرایی، دستگاه قضائی 
رسانه ها، 155۷ واحد راکت احیا شد و به چرخه 
تولید بازگشت از این تعداد حدود ۲۰۰ واحد در تملک 
بانک ها و بقیه هم در تملک افراد بود که نتوانسته بودند 
آن ها را فعال نگه دارند این اقدامات موجب شد 1۳ 

درصد واحدهای راکد کشور کاهش یابد.

در این رابطه کارشناسان تداوم فعالیت این 
استارتاپ ها را به دلیل ایجاد رقابت منفی و عدم 
امکان فعالیت سایر نمایندگان و کارگزاران از 
امکانات مشابه به زیان فعالان این حوزه دانسته 
و معتقدند اگرچه بیمه مرکزی از عدم تخصیص 
کد یکتا به بیمه نامه های صادر شده از سوی این 
استارتاپ ها خبر داده اما به لحاظ اجرائی و با 
توجه به نوع  و تعدد قراردادهایی که معمولا این 
استارتاپ ها با نمایندگان شرکت های بیمه گر 
مختلف منعقد می کنند امکان شناسایی بیمه 
نامه های صادر شده به سختی امکان پذیر خواهد 
بود موضوعی که به گفته فعالان بیمه ای بروز 
هرگونه تخلف مالی در نهایت گریبان بیمه گذار 
را نیز می گیرد و برخلاف فلسفه بیمه به افزایش 

نگرانی و ریسک حوادث رانندگی دامن می زند.
 هشدار بیمه مرکزی برای استارتاپ ها

بر اساس این گزارش، در سال های اخیر 
شرکت هایی با عنوان استارتاپ ها در صنعت بیمه 
ایجاد شده اند که اغلب بدون داشتن مجوزهای 
قانونی با استفاده از ظرفیت بازار و برخلاف 
صراحت قانون بیمه و بخشنامه های بیمه مرکزی 
اقدام به فروش بیمه نامه کرده اند.در این راستا 
از تشکل های صنفی،  چندی پیش جمعی 
نمایندگان و کارگزاران و فعالان صنعت بیمه با 
انتقاد از فعالیت غیرقانونی استارتاپ ها در صنعت 
بیمه خواستار رسیدگی به این موضوع  شده و 
در نامه ای مراتب اعتراض خود را به قوه قضائیه 
اعلام کردند در این رابطه منتقدان معتقدند 
براساس  ماده )۶۶( قانون تاسیس بیمه مرکزی 
ایران و بیمه گری، صرفا شرکت های بیمه گر، 
نمایندگان و کارگزاران بیمه، حق فعالیت در 
صنعت بیمه کشور و ارائه خدمات و دریافت حق 
بیمه از بیمه گذاران را دارند. همچنین امکان اخد 
مجوز قانونی و فعالیت کارگزاران آنلاین نیز در 
چارچوب آیین نامه مربوطه شورای عالی بیمه 
فراهم شده است. یکی از انتقاداتی که نسبت به 
فعالیت استارتاپ های غیرمجاز مطرح است به 
ارائه تخفیفات غیرقانونی بر می گردد که علاوه 
بر آشفتگی بازار بیمه موجب لطمه خوردن به 
اعتبار و منافع نمایندگان، کارگزاران و فعالان 

قانونی صنعت بیمه  را نیز فراهم می آورد. از سوی 
دیگر در صورت هرگونه تخلف مالی به واسطه 
نوع فعالیت این شرکت ها امکان پیگیری منافع 
بیمه گذار از سوی بیمه مرکزی فراهم نخواهد 
بود  در این راستا بیمه مرکزی در چندین نوبت 
نسبت به فعالیت این استارتاپ ها هشدار داده 
بود و خواستار اخذ مجوز و طی مراحل قانونی 
شد اما عدم تمایل این شرکت ها برای اخذ مجوز 
باعث شد تا این بار بیمه مرکزی در مصوبه ای  
شرکت های بیمه ای را از همکاری با این بخش 
که فعالیت غیرقانونی دارند منع کند. بیمه 
مرکزی تاکید کرده بود که اگر شرکت بیمه ای 
به صورت مستقیم و یا غیرمستقیم خارج از 
چارچوب ضوابط و مقررات اقدام به انعقاد قرارداد 
با استارتاپ ها کرده باشد باید سریعا نسبت به 
ابطال قرارداد مربوطه و دریافت کامل حق بیمه 
متعلقه اقدام و نتیجه را به بیمه مرکزی انعکاس 
دهد. در این رابطه یکی از مهمترین تخلفاتی 
که از سوی این شرکت ها صورت می گیرد ارائه 
تخفیفات مازاد از طریق کارمزدهای متعلقه 
به نمایندگان است که این بار بانک مرکزی  
به شرکت های بیمه گر تاکید کرده هرگونه 
تخفیف مازاد به حد مقرر تعیین شده در قانون 
بیمه شخص ثالث در حق بیمه تعهدات اجباری 
بیمه نامه شخص ثالث و حوادث راننده که منجر 
به کاهش خالص پرداختی بیمه گذار شود، ممنوع 
است. البته در بخشنامه بیمه مرکزی اول تیرماه 
به عنوان آخرین زمان برای فعالیت استارتاپ های 
بیمه ای اعلام شده بود همچنین  بیمه مرکزی در 
این اطلاعیه به شرکت های بیمه اولتیماتوم داد 
که ادامه همکاری آنها با کارگزاری های برخط 
غیرمجاز )استارتاپ ها( موجب می شود دیگر 
کد یکتا به آنها اختصاص پیدا نکند. حتی بیمه 
مرکزی  فهرست کارگزاری های برخط دارای 
مجوز رسمی و پروانه فعالیت یا در شرف تاسیس 
و اخذ پروانه فعالیت از بیمه مرکزی که همکاری 
شرکت های بیمه با آنها بلامانع است را نیز منتشر 
کرد که شامل 1۷ شرکت بود.  اینکه آیا با جریانی 
که در رابطه با فعالیت استارتاپ ها به خصوص 
غیرمجازها در صنعت بیمه ایجاد شده و انتقادات 

نسبت به فعالیت آنها بالا گرفته و تهدیدی برای 
فعالیت قانونی در حوزه بیمه به شمار می روند 
، صدور این چند بخشنامه می تواند موجب 
ساماندهی این وضعیت شده یا چرخه فعالیت 
در صنعت بیمه را محدود به استارتاپ های مجاز 
و در چارچوب قانون کند موضوعی مشخص 
نیست. چرا که به رغم هشدارهای بیمه مرکزی 
اما همچنان شاهد فعالیت استارتاپ ها و تبلیغات 

آنها در گوشه و کنار شهر و سایت ها هستیم. 
 قدرت بالای نقدینگی و تبلیغات  

 در این رابطه سید آرمین حسینی کارشناس 
بیمه و قائم مقام کارگزاری بیمه مرکزی رامان 
مهر آرامش در گفت وگو با »آرمان ملی« در 
خصوص نحوه فعالیت استارتاپ های بیمه ای و 
مشکلاتی که از سوی این شرکت ها برای فعالان 
بیمه ای ایجاد می شود گفت: یکی از مهمترین 
ایراداتی که به فعالیت استارتاپ ها مطرح است 
ارائه تخفیفات مازادی است که از محل کارمزد 
نمایندگان ارائه می دهند. وی در ادامه افزود: 
بر اساس قانون بیمه مرکزی در بیمه نامه های 
شخص ثالث هرگونه تخفیف مازاد بر دستور 
العمل تدوین شده تخلف محسوب می شود این 
در حالیست که شرکت های آنلاین با استفاده از 
نقدینگی بالا و قدرت تبلیغات با ارائه تخفیفات 
نسبت به جذب بیمه گذاران اقدام می کنند 
و سعی دارند تا از محل تعداد بیمه گذار سود 
خود را جبران کنند. حسینی در پاسخ به اینکه 
در دنیای رقابت ارائه تخفیف و جذب مشتری 
روال معمول است گفت: شکی در این وجود 
ندارد که باید فعالیت با رقابت همراه باشد اما 
باید توجه داشت که نرخ بیمه شخص ثالث از 
سوی قانون و مجلس تعیین می شود و در این 
نرخ علاوه بر شرکت های بیمه گر سازمان های 
مرتبط نیز سهیم هستند بنابراین قانون هرگونه 
تخفیف بیشتری را مجاز ندانسته است ضمن 
آنکه رقابت در شرایط مساوی باید صورت گیرد. 
این در حالیست که این شرکت ها با تبلیغاتی 
که به واسطه نقدینگی و سرمایه بالا انجام 
می دهند عملا به شکل گیری رقابت منفی و 
نابرابر دامن می زنند. این کارشناس بیمه در 

خصوص میزان تخفیفات و کارمزد نمایندگان 
بیمه گفت: بر اساس قانون مجموع کارمزد 
نمایندگان 9 درصد است اما این شرکت ها تا ۶ 
درصد از این کارمزد را تخفیف داده و در عوض 
از طریق تعدد بیمه گذار منافع کلانی را به 
جیب می زنند. حسینی در ادامه گفت: بر اساس 
قوانین هزینه بیمه نامه ای که از طریق درگاه 
نماینده قانونی صادر می شود تعهدات آن بر 
عهده شرکت بیمه گر است اما این استارتاپ ها 
درگاه دریافت مربوط به اپلیکیشنی است که 
مالک آن هستند و در صورت بروز هرگونه تخلف 
مالی امکان دسترسی شرکت بیمه وجود ندارد و 
بیمه گذار با چالش های بسیاری مواجه خواهدا 
شد. وی همچنین درخصوص اقدامات بازدارنده 
بیمه مرکزی برای فعالیت این شرکت ها گفت: 
متاسفانه بروکراسی های اداری زمینه تاخیر در 
نظارت بیمه مرکزی را فراهم آورده است و این 
در حالیست که با وجود تاکید بیمه مرکزی بر 
اخذ مجوز اما این شرکت ها تمایلی برای فعالیت 
قانونی ندارند. این کارشناس بیمه همچنین به 
تداوم فعالیت استارتاپ های بیمه با تبلیغات و 
عناوین غیر واقعی اشاره کرد و افزود: متاسفانه 
گاها در تبلیغات این شرکت ها شاهد وعده های 
غیر واقعی هستیم به گونه ای که حتی پرداخت 
خسارت آنلاین را نوید داده اند این در حالیست 
که به لحاظ عملی پرداخت هرگونه خسارتی آن 
هم در بیمه نامه های خودرویی بدون تشکیل 
پرونده و حضور کارشناس مربوطه امکان 
پذیر نیست، بنابراین عملا این تبلیغات جنبه 
اجرائی نداشته و تنها با هدف جذب مخاطب 
صورت می  گیرد. گسترش فعالیت استارتاپ ها و 
اپلیکیشن های آنلاین در حالی در کشور صورت 
می گیرد که در برخی از موارد نبود نظارت این 
ظرفیت را به محلی برای سودجویی برخی از 
افراد مبدل کرده و هر روزه شاهد شکل گیری 
شرکت هایی هستیم که به رغم تخلفات اما به 
واسطه نا آگاهی مدیران نظارتی با انواع و اقسام 
مشوق های کار آفرینی مواجه اند موضوعی که 
لزوم نظارت تخصصی را بیش از گذشته نمایان 

می کند.

آرمان ملی: بیمه مرکزی در بخشنامه ای که در 
واکنش به فعالیت استارتاپ های غیرمجاز بیمه ای 
منتشر کرده از شرکت های بیمه خواسته تا از 
هرگونه همکاری با این گونه استارتاپ ها اجتناب 
کنند. در واقع چند ماهی از اعتراض فعالان 
بیمه ای نسبت به فعالیت استارتاپ ها در این 
حوزه می گذرد و به رغم تاکید بیمه مرکزی بر 
اخذ مجوز و همچنین تدوین آیین نامه مربوط به 
ایجاد کارگزاری های آنلاین اما به واسطه محدود 
شدن خدمات این شرکت ها به بیمه نامه های ثالث 
و بدنه خودرو که با اعمال تخفیفاتی که اساسا در 
قانون بیمه مرکزی از آن به عنوان تخلف نام برده 
می شود همراه است تاکنون استارتاپ های این 
حوزه نه تنها تمایل برای گرفتن مجوز از خود 
نشان نداده اند بلکه با افزایش دایره فعالیت خود و 
با تکیه بر تبلیغات و نقدینگی بالا نسبت به جذب 
مخاطبانی اقدام می کنند که کاهش هزینه در 

اولویت این بیمه گذاران قرار دارد.

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

نیــم نگــاه

رویکــرد

 رشد مثبت اقتصادی 
در گرو کنترل و هدایت نقدینگی 

آرمان ملی: یکی از مهمترین دغدغه های اقتصاددانان و همچنین 
دولتمردان این است که نقدینگی به سمت تولید هدایت شود و رشد 
اقتصادی قابل قبولی برای کشور به دنبال داشته باشد. آنچه که در 
عمل در سال های گذشته رخ داده، این بوده که با وجود رشد و حجم 
بالای نقدینگی در اقتصاد کشور، بخش تولید با کمبود نقدینگی 
مواجه بوده است. یعنی نقدینگی کشور به جای بخش تولید به سمت 
سایر بخش ها جریان پیدا کرده است. ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
در نخستین کنفرانس خبری پس از انتخابات ضمن اشاره به موضوع 
مهم تولید بحث نقدینگی را نیز پیش کشیده و بر اهمیت آن در تولید 
کشور تأکید کرد. وی در این مورد بر دو نکته اساسی که نقشی کلیدی 
در رونق تولید دارند دست گذاشت: یکی کمبود نقدینگی و دیگری 
کاهش مالیات بخش تولید. او در رابطه با نقدینگی گفت: »نقدینگی 
باید به سمت تولید هدایت شود، به طور حتم سازوکارهایی که بتواند 
نقدینگی را به سمت تولید ببرد و تولید را رونق ببخشد جزو دستور 
کار دولت جدید خواهد بود. اقدامات اقتصادی غیرمولد را بی جاذبه 
خواهیم کرد به طوری که نقدینگی به سمت تولید برود«. آمارها 
نشان می دهد که در سال های 1۳9۳ و 1۳9۴ ایران به ترتیب ۲۲ و 
۳۰ درصد رشد نقدینگی داشته است. این رقم برای سال 1۳95 عدد 
۲۳.۲ درصد بوده و رشد نقدینگی در سال 1۳9۶ به ۲۲.1 درصد 
رسید. در سال 1۳9۷ و 1۳98 نیز رشد نقدینگی به ترتیب ۲۳.1 
درصد و حدود ۲5.1 درصد بوده است. در این سال ها رشد اقتصادی 
نیز اعداد و ارقام متفاوتی را به خود دیده است. بالاترین رشد اقتصادی 
برای سال 1۳95 با عدد 1۲.5 درصد است. رشد نقدینگی بیش از 
آنکه ناشی از سیاست های اقتصادی این یا آن دولت باشد برآیند 
ساختارهای اقتصادی کشور است. در همه دولت ها به نوعی اقتصاد 
کشور با معضل رشد بی رویه نقدینگی رو به رو بوده است. از طرف 
دیگر باید به این نکته هم توجه داشت که نقدینگی به خودی خود 
منفی نبوده و می تواند موجب گردش اقتصادی شود، اما باید تناسبی 
بین رشد نقدینگی و رشد اقتصادی برقرار باشد. اگر حجم نقدینگی 
از رشد اقتصادی بیشتر باشد تورم و افزایش قیمت ها از مهمترین آثار 
منفی آن خواهد بود. دولت کنونی بعد از توافق برجام و رفع تحریم ها 
رشد اقتصادی را در سال 1۳95 به بالای 1۲ درصد رساند. در همان 
سال کمترین میزان رشد نقدینگی را شاهد بودیم، اما بعد از خروج 
آمریکا از برجام و بازگشت تحریم ها و شروع سیاست فشار حداکثری 
هم رشد اقتصادی کاهش پیدا کرد و حتی در مقاطعی منفی شد و هم 
رشد نقدینگی سرعت گرفت. اکنون پس از تحمل نزدیک به سه سال 
سیاست فشار حداکثری و جنگ اقتصادی، آخرین آمارها از مثبت 
شدن رشد اقتصادی کشور خبر می دهند. کنترل و هدایت نقدینگی 
در سال 1۴۰۰ بیش از هرچیز دیگری برای تداوم این رشد مثبت 
اهمیت دارد. از طرفی برجام هم در حال احیا است و در صورت دست 
یابی به توافق، شرایط برای تداوم رشد اقتصادی فراهم تر خواهد شد. 
چشم انداز آینده اقتصادی کشور، چه از نظر ثبات و آرامش و چه به 
لحاظ رفع تحریم، فروش نفت، بازگشت ارز و سایر موارد مثبت است. 
دولت بعد در صورت پیروی از سیاست های درست مالی و پولی از 
طریق بانک مرکزی می تواند نقدینگی را کنترل و آن را به سمت تولید 
هدایت کند. اگر سیاست های درستی در پیش گرفته نشود و ثبات 
بازار به خطر بیافتد درِ نقدینگی بر همان پاشنه قبلی خواهد چرخید.

وزارت نفت و نیرو هیچ هماهنگی باهم 
ندارند!

آرمان ملی: سیدهاشم اورعی، رئیس اتحادیه انجمن های انرژی 
ایران در ارزیابی تشکیل وزارت انرژی و ادغام نفت و نیرو اظهار داشت: 
وزارت نفت و نیرو که مستقیما با انرژی سر و کار دارند، یک نگاه 
صنفی به این مساله دارند، یعنی وزارت نفت معتقد است تنها نفت 
و گاز زیرمجموعه وزارت نفت است و موظف به تامین نیاز مردم در 
این دو حوزه است و کاری با برق ندارد. وزارت نیرو هم به همین نحو 
فقط بدنبال تامین برق به هر طریق ممکن است و تقریبا کوچکترین 
هماهنگی بین این دو وزارتخانه وجود ندارد و در مواردی در تضاد هم 
هستند، در واقع شرایط فعلی اصلا مطلوب و مناسب نیست. او افزود: 
اکنون سوال این است که اگر اینها ادغام شوند مشکلات حل می شود 
یا خیر؟ پاسخ اینکه اساسا ادغام نفت و نیرو کار منطقی است، زیرا 
نیروگاه با استفاده از گاز تولید برق می کند، در زمستان که با کمبود گاز 
مواجهیم وزارت نفت مختار است بین تامین گاز و برق؛ گاز را انتخاب 
کند و دنبال منافع خودش است و همین باعث چالش هایی در حوزه 
تامین برق شده و می شود. بنابراین اگر نفت و نیرو ادغام شوند حداقل 
امیدواریم که تناقض و تضاد کم شود، ضمن اینکه بخش آب هم باید 
جدا شود و نمی تواند به وزارت نیرو متصل باشد.  رئیس اتحادیه 
انجمن های انرژی ایران گفت: یکی از دلایلی که از قدیم متصدی آب 
و برق، یک وزارتخانه بود این بود که در گذشته بخش تقریبا زیادی 
از تولید برق کشور از نیروگاه های برقابی بوده است، یعنی به نوعی 
از آب پشت سد جهت تولید برق استفاده می شد، سال گذشته آب 
پشت سدها 11 میلیارد متر مکعب بوده امسال به 5.۳ میلیارد رسیده 
و یعنی نسبت به پارسال 5۳ درصد کمتر شده و این میزان کاهــش 
۴9۰۰ مگاوات از سهم برقابی ها را کم کرده، و این موضوعی است که در 
زمان سدسازی به آن توجه نکردند و پیش بینی نکردند که این کشور 
در آینده آبی نخواهد داشت که از آن تولید برق داشته باشد، بنابراین 
امنیت آب در تولید برق به شدت کم شده، در نتیجه توجیه اینکه آب 
زیرمجموعه وزارت نیرو باشد هر روز ضعیف تر می شود،  او در ادامه 
تاکید کرد: آب شهری باید مثل همه دنیا زیرمجموعه شهرداری و 
آب کشاورزی زیرمجموعه وزارت جهاد کشاورزی باشد، جمع بندی 
اینکه اگر این دو وزارتخانه ادغام شوند اقدام مناسبی است، اما آب 
باید از این ماجرا جدا باشد، در عین حال این سوال مطرح است که اگر 
این دو وزارتخانه ادغام شوند و آب هم جدا شود درست یا خیر؟ پاسخ 
خیر است زیرا هماهنگی وجود ندارد.  او خاطرنشان کرد: مساله اصلی 
این است که تابلو چیزی را عوض نمی کند، اگر این دو ادغام شوند ولی 
ساختار اداری و افراد به همین شکل باشند مشکلی حل نمی شود، 
مساله ما مشکل مدیریتی است نه تابلو. ادغام ممکن است منطق 
داشته باشد اما اصل مطلب نیست، اصل ماجرا ضعف مدیریتی است که 
نه تنها در وزارت نفت و نیرو در کل نظام دولتی دچار هستیم بنابراین 
اگر چندین بار این دو ادغام و جدا شوند با این حکمرانی دولتی انتظار 

پیشرفت و بهبود شرایط نداشته باشیم.

آرمان ملی: صنایع دستی ایران در حوزه 
تجارت دارای گروه کالایی و ردیف تعرفه های 
متفاوتی است که »صنایع دستی و آثار هنری« 
و همچنین »فرش و کفپوش های دستباف« 
از جمله آنهاست. بر این اساس گروه کالایی 
»فرش و کفپوش های دستباف« عمدتا شامل 
انواع فرش های دستباف، گبه، گلیم، سوماک و 
جاجیم است، ولی گروه کالایی »صنایع دستی 
و آثار هنری« طیف گسترده ای از اشیاء هنری و 
صنایع دستی را به خود اختصاص می دهد که از 
مرصع کاری، میناکاری، معرق کاری تا تابلوهای 
نقاشی، مجسمه و سایر اشیاء تزئینی )به استثنای 
چینی( از سفال، خاتم کاری، صنایع دستی قلم و 
قلمکاری روی مس را شامل می شود. در همین 
رابطه گزارشی از سوی ارونقی، معاون فنی و امور 
گمرکی گمرک ایران بر اساس اطلاعات دفتر آمار 
و پردازش اطلاعات گمرک ایران درباره آخرین 
وضعیت تجارت صنایع دستی ارائه کرده است. 
طبق این گزارش، صادرات غیرنفتی در سال 
1۳99 بالغ بر 11۳.۶ میلیون تن و به ارزش 
حدود ۳5 میلیارد دلار بوده که از این میزان 
صادرات در مجموع بالغ بر 1۲۶ میلیون دلار 
به این دو گروه  اختصاص یافته است. این میزان 
تنها حدود ۰.۴ درصد یعنی کمتر از ۰.5 درصد 
از کل صادرات غیرنفتی طی سال های گذشته را 
به خود اختصاص  داده است. از مجموع صادرات 
انجام شده 5.۷ هزار تن به گروه کالایی»فرش 
و کفپوش های دستباف« به ارزش ۷9 میلیون 
دلار اختصاص داشته که نســبــت به ســال 

1۳98 با وجود رشــدی ۲۲ درصدی در وزن 
با کاهش یک درصدی در ارزش دلاری مواجه 
بوده است. سهم ارزشی این گروه کالایی از 
 کل صادرات غیرنفتی در سال گذشته تنهــا 
۰.۲۴ درصد بوده است. بازارهایی مانند چین 
و هند در صادرات صنایع دستی از ایران پیشه 
گرفته و بخش عمده ای از بازار جهانی را از آن 
خود کرده است، اما جزییات صادرات گروه 
صنایع دستی از این حکایت دارد که حــدود 
۴۰۰۰ تن فرش دستبــاف به ارزش ۶8 میلیون 
دلار صادر شده که نسبت به سال 1۳98 حدود 
۲8 درصد از لحاظ وزنی و چهار درصد از نظر 
ارزشی افزایش دارد. آلمان، امارات متحده عربی، 
لیا پنج کشور عمده و  ژاپن، پاکستان و استرا
نخست خریدار فرش های ایرانی در سال 1۳99 
بوده است. در رابطه با صادرات »گبه« نیز شامل 

۲۶۳ تن به ارزش چهار میلیون دلار بوده که 
نسبت به سال گذشته آن کاهش 1۷ درصدی 
در وزن و همچنین کاهش ۳1 درصدی در ارزش 
دارد. این در حالی است که ژاپن، سوئیس، چین، 
آلمان و ایتالیا کشورهای عمده و نخست خریدار 
گبه ایرانی بوده است که در مجموع ۳.9 میلیون 
دلار از ارزش کل صادرات گبه های ایرانی را 
در سال گذشته به خود اختصاص داده است، 
در این میان سهم ژاپن به تنهایی بالغ بر 8۶ 
درصد و ارزش ۳.5 میلیون دلار بوده است. در 
سال 1۳99 حدود ۳۰۶ تن جاجیم دستباف 
به ارزش یک میلیون دلار از ایران صادر شده 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن رشد 
85 درصدی در وزن و ۲1 درصدی در ارزش 
دلاری دارد. عراق، قطر، ترکمنستان، پاکستان 
عمده خریداران جاجیم ایرانی بودند. عراق با 

سهم حدود 55 درصدی از کل صادرات جاجیم 
در رتبه نخست خریداران این کالا قرار دارند، اما 
در رابطه با صادرات »گلیم و سوماک« این گزارش 
نشان می دهد که اگرچه صادرات این دو کالا با 
وزن 1.5 هزار تن و ارزشی بیش از شش میلیون 
دلار صورت گرفته اما کاهش حدود ۲5 درصدی 
در ارزش دلاری را با وجود افزایش از نظر وزنی 
به دنبال داشته است. عراق، آلمان، قطر و ژاپن 
عمده خریداران گلیم و سوماک ایرانی بوده که 
بیش از 8۷ درصد از ارزش صادرات این کالا را به 
خود اختصاص داده است. در گروه کالایی صنایع 
دستی و آثار هنری نیز انواع آن در سال گذشته 
به وزن تقریبی 11 هزار تن و با ارزشی بالغ بر 
۴۷ میلیون دلار صادر شده است. این میزان 
تنها حدود ۰.1۴ درصد از کل درصد صادرات 
غیرنفتی بوده است. در بین اقلام صنایع دستی و 
آثار هنری صادر شده صنایع مرصع  کاری با وزنی 
حدود 8۰۰ کیلوگرم و با ارزش ۳۲ میلیون دلار 
نخستین کالای صادراتی در این گروه کالایی در 
سال گذشته بوده که به ترکیه صادر شد است. 
همچنین مجسمه و سایر اشیا تزئینی از سفال 
دستی دومین کالای صادراتی این گروه با وزن 
۷.۷ هزار تن و با ارزش بالغ بر 11 میلیون دلار 
بوده که مقصد عمده صادراتی این گروه صنایع 
دستی سفالی، کشورهای عراق، کویت، امارات 
متحده عربی، عمان و قطر بوده است. ترمه، کولاژ، 
مصنوعات چوبی خاتم کاری شده، کیف کار شده، 
مصنوعات شیشه ای دست ساز از دیگر صنایع 

دستی صادر شده در این گروه بوده است.

در یک سال گذشته رقم خورد؛

سهم 0/4 درصدی صنایع دستی از صادرات غیرنفتی 

سال  چهارم 
شماره  1044
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a r m a n m e l i . i r5 اقتصـاد    
»آرمان ملی« در خصوص فعالیت استارتاپ های بیمه ای گزارش می کند: 

چالش های استارآپ های بيمه ای 
     رقابت نابرابر آنلاین ها با سرمایه بیمه گذاران
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